ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

Số:          /UBND-NC

V/v bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông trong dịp Tết Dương lịch,

Tết Nguyên đán Nhâm Dần và

Lễ hội Xuân 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày        tháng  12  năm 2021

 Kính gửi:

- Các Sở, ngành: Giao thông vận tải, Y tế, Giáo dục và Đào

tạo, Thông tin và Truyền thông;

- Công an tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các hội, đoàn thể tỉnh;

- Ban An toàn giao thông tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Gia Lai; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Năm 2021, các cấp, các ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các

đoàn thể tỉnh đã tập trung triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông (TTATGT) gắn với công tác phòng chống dịch COVID-19,

góp phần kiềm chế, kéo giảm tai nạn giao thông (TNGT) trên địa bàn tỉnh. Tuy

nhiên, tình hình TTATGT trên địa bàn tỉnh vẫn diễn biến phức tạp; TNGT giảm

chưa bền vững, có thời điểm tăng đột biến, nhất là trong các dịp lễ, Tết; trong 07

ngày nghỉ Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 (từ 10/02/2021 – 16/02/2021) đã xảy ra

08 vụ TNGT, làm 12 người chết, 03 người bị thương. Trong điều kiện tình hình

dịch COVID-19 vẫn còn diễn biến khó lường tại một số địa phương, để tiếp tục

tăng cường bảo đảm TTATGT và kiểm soát tốt dịch COVID-19 đối với hoạt động

giao thông vận tải trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Lễ hội

Xuân 2022; đồng thời, triển khai thực hiện Công điện số 1725/CĐ-TTg ngày

13/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ Về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong

dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Lễ hội Xuân 2022, Ủy ban nhân

dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Ủy ban nhân

dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ tập trung chỉ đạo và

tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

 1. Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện,

thị xã, thành phố, các cơ quan truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp

luật về TTATGT, hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn và kiến thức

phòng, chống dịch COVID-19 khi tham gia giao thông cho người dân, nhất là

thanh thiếu niên và người dân khu vực nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Trong đó, chú trọng vận động nhân dân thực hiện: Đã uống rượu - bia không lái

xe; không phóng nhanh vượt ẩu; không chở quá số người quy định; không

sử dụng điện thoại khi lái xe; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi xe máy; thắt dây an

toàn khi ngồi trên xe ô tô; tuân thủ nguyên tắc “5K”, nhất là luôn đeo khẩu trang

khi tham gia giao thông;… Cập nhật kịp thời tình hình tai nạn, ùn tắc giao thông

2

trong các ngày Lễ, Tết; tiếp tục triển khai công tác giáo dục cá biệt đối với thanh

thiếu niên thường xuyên vi phạm TTATGT.

2. Công an tỉnh tổ chức thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp

tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; huy động

lực lượng Công an cấp xã tham gia thiết lập TTATGT ngay tại cơ sở; tăng cường

tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về TTATGT từ ngày 15/12/2021 đến hết ngày

14/02/2022 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, bảo đảm đạt mục tiêu, nhiệm

vụ đợt cao điểm, đồng thời tuân thủ tuyệt đối các quy định phòng dịch Covid-19

đối với lực lượng thực thi nhiệm vụ và người dân. Tập trung triển khai chuyên đề

xử lý vi phạm đối với xe mô tô, xe gắn máy; vi phạm nồng độ cồn, ma túy và các

lỗi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông. Cương quyết ngăn

chặn, xử lý nghiêm hành vi lạng lách, đánh võng, đua xe trái phép, tụ tập gây rối

trật tự công cộng, trấn áp mọi hành vi chống người thi hành công vụ. Thông tin,

báo cáo kịp thời các vụ tai nạn, sự cố giao thông nghiêm trọng để phối hợp với Ban

An toàn giao thông tỉnh và cơ quan liên quan khắc phục, xử lý.

 3. Sở Giao thông vận tải có phương án kết nối các khu vực tổ chức lễ hội,

nơi tổ chức sự kiện, địa điểm tham quan, du lịch,.... để tổ chức vận tải bảo đảm

phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán

Nhâm Dần và Lễ hội Xuân 2022. Kiểm tra các đơn vị kinh doanh vận tải hành

khách chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về kinh doanh và điều kiện

kinh doanh vận tải, chấp hành đầy đủ các quy định pháp luật về TTATGT, đồng

thời tuân thủ nghiêm các quy định về phòng, chống dịch COVID-19 trên phương

tiện vận tải, người điều khiển và nhân viên phục vụ trên phương tiện; cương quyết

không để phương tiện vận tải, người điều khiển, nhân viên phục vụ và hành khách

không tuân thủ quy định phòng dịch COVID-19 tham gia giao thông. Có phương

án ứng phó kịp thời, hiệu quả khi phát sinh tình huống có người nhiễm virus

SARS-CoV-2 tại các đầu mối giao thông và trên phương tiện vận tải công cộng.

Chỉ đạo, kiểm tra điều kiện an toàn kết cấu hạ tầng giao thông, khắc phục kịp thời

các hư hỏng và thực hiện quy định về bảo đảm an toàn giao thông, bảo vệ môi

trường tại các công trình vừa thi công vừa khai thác trên địa bàn toàn tỉnh trước khi

tạm dừng thi công, trả lại lòng đường phục vụ giao thông trước ngày 23/01/2022.

4. Sở Y tế chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh có phương án chuẩn bị nhân

lực, trang thiết bị, phương tiện, thuốc chữa bệnh và các điều kiện bảo đảm sẵn sàng

ứng trực 24/24h để kịp thời cấp cứu, điều trị đối với các nạn nhân bị TNGT; tổng

hợp, báo cáo số liệu các trường hợp bệnh nhân cấp cứu do TNGT; phối hợp với

ngành Giao thông vận tải có phương án ứng phó kịp thời, hiệu quả khi phát sinh

tình huống có người nhiễm virus SARS-CoV-2 tại các đầu mối giao thông và trên

phương tiện vận tải công cộng.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai đồng bộ, hiệu quả

và kiểm tra thực hiện các biện pháp bảo đảm TTATGT phục vụ nhân dân dịp Tết

Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Lễ hội Xuân 2022. Chỉ đạo triển khai

kế hoạch phối hợp giữa các lực lượng chức năng trong tuần tra, kiểm soát trên các

3

tuyến, địa bàn quản lý, tập trung các giải pháp phòng ngừa TNGT trong thanh

thiếu niên. Rà soát, tổ chức duy tu, sửa chữa, khắc phục kịp thời các hư hỏng của

công trình; bổ sung đầy đủ hệ thống báo hiệu đường bộ; lập lại trật tự trong quản

lý, sử dụng lòng đường, vỉa hè ở đô thị và hành lang an toàn đường bộ. Chỉ đạo các

thành viên Ban An toàn giao thông cấp huyện được phân công theo dõi, phụ trách

công tác an toàn giao thông cấp xã có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc việc triển khai

thực hiện tại địa bàn phụ trách.

6. Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải và Ủy ban nhân dân các huyện, thị

xã, thành phố bố trí lực lượng thường trực; công bố rộng rãi trên các phương tiện

thông tin đại chúng số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận ý kiến phản ánh của

người dân về tình hình TTATGT, phối hợp giải quyết, khắc phục kịp thời các sự

cố, TNGT; niêm yết đầy đủ các thông tin về phòng chống dịch COVID-19 tại các

đầu mối giao thông và trên các phương tiện vận tải công cộng.

7. Các sở, ngành, địa phương báo cáo tình hình TTATGT đợt cao điểm, gửi

về Ban An toàn giao thông tỉnh (qua Văn phòng Ban) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban

An toàn giao thông Quốc gia, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh: Báo cáo dịp cao điểm

07 ngày Tết Nguyên đán Nhâm Dần từ ngày 29/01/2022 (27 Tết) đến ngày

04/02/2022 (mùng 04 Tết), gửi trước 16h00 ngày 04/02/2022; báo cáo đợt cao điểm

(từ ngày 15/12/2021 đến ngày 14/02/2022) thực hiện Công điện số 1725/CĐ-TTg

ngày 13/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ, gửi trước 09h00 ngày 15/02/2022.

8. Ban An toàn giao thông tỉnh kiểm tra, đôn đốc các cấp, các ngành nghiêm

túc triển khai, thực hiện nội dung văn bản này; chỉ đạo, phối hợp các cơ quan liên

quan giải quyết, khắc phục kịp thời tai nạn, ùn tắc giao thông; tổng hợp tình hình

bảo đảm TTATGT đợt cao điểm Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần và

Lễ hội Xuân 2022, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Nhận được văn bản này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Ủy ban ATGT Quốc gia (b/c);

- Bộ Công an; Bộ GTVT;

- TT.Tỉnh ủy; TT.HĐND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Ngọc Thành

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-12-20T08:10:19+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Nguyễn Văn Lộc<locnv.vpub@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-20T11:24:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Thành<thanhvn.ubnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-12-20T13:48:53+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-12-20T13:48:58+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-12-20T13:49:03+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!